
SEGUNDA-fEirA, 19 DE OUTUBrO DE 200912
Diário OficialExecutivo  3       

03/08/2009 a 30/11/2009.
Foro: Comarca de Belém.
Data da Assinatura: 03/08/2009.
Ordenador: VALDIR GANZER – Secretário de Estado de 
Transportes.
End. Contratada e CEP: estabelecida à Rua George Eastman, 
nº. 280 – Morumbi – São Paulo – CEP 05690-000 Paulo/SP.

EXTRATO DE CONTRATO DE EMPREITADA.
NúMERO DE PublICAçãO: 35673

N.º DO CONTRATO:
 N.º 80/2009 - PROCESSO: N.º 2009/117.437.

Modalidade: Tomada de Preço nº. 22/2009.
Partes: SETRAN - C.N.P.J. - 04.953.717/0001-09 / KCL-
KALIFA CONSTRUÇÕES RODOVIÁRIAS LTDA. - C.N.P.J. – 
07.645.333/0001-17.
Objeto: Execução dos serviços de construção de 09 (nove) 
pontes em madeira de lei sobre os Igarapés: Nova Vida com 
20,00m x 8,40m, Canindé com 20,00 x 4,20m, Itapiocaba 
com 20,00m x 4,20m e Papaquara com 10,00m x 4,20m, 
todas no Município de Tomé Açu, Urucuré I com 10,00m x 
8,40m, Urucuré II com 15,00m x 8,40m, Urucuré III com 
15,00m x 4,20m, Urucuré V com 10,00m x 4,20m, Urucuré 
VI com 10,00m x 4,20m e Reforma de uma Ponte de madeira 
de lei sobre os Igarapés Urucuré IV com 15,00m x 8,40m, 
no Município de Acará, localizadas na Rodovia PA-451, trecho 
4 Bocas / Tailândia, sob Jurisdição do 7º Núcleo Regional, 
conforme especificações contidas nos Anexos do Edital.
Vigência: 120 (cento e vinte) dias consecutivos, de 09/10/09 
á 05/02/10.
Valor: R$506.589,71.
Dotação Orçamentária: 29101.26.782.1182.1534.449051
.0101 e 29101.26.782.1182.1300.449051.0101
Foro: Comarca de Belém.
Data da Assinatura: 09/10/2009.
Ordenador: VALDIR GANZER – Secretário de Estado de 
Transportes.
End. Contratada e CEP: Rua Justo Chermont nº 689, Bairro 
Centro, CEP: 68600-000, Bragança/PA.

EXTRATO DE EMPREITADA
NúMERO DE PublICAçãO: 35519

N.º DO CONTRATO: 
  N.º 78/2009 -  PROCESSO: N.º 2009/76997.

Modalidade: Tomada de Preço nº. 24/2009.
Partes: SETRAN - C.N.P.J. - 04.953.717/0001-09 / CIRIO 
ENGENHARIA E SERVIÇOS LTDA. - C.N.P.J. – 08.645.489/0001-60.
Objeto: Execução dos serviços de restauração, conservação, 
pavimentação, drenagem e sinalização da Rodovia PA-
430, no Município de Maracanã, techo: PA- 359 / Martins 
Pinheiro (Restauração) e Martins Pinheiro / 40 do Mocooca 
(Conservação), uma extensão total de serviço de 32,0 km, 
sob Jurisdição do 1º Núcleo Regional, conforme especificações 
contidas nos Anexos do Edital.
Vigência: 90 (noventa) dias consecutivos, de 06/10/09 á 
03/01/10.
Valor: R$ 1.499.915,68.
Dotação Orçamentária: 29101.26.782.1182.4960.449051
.0101 e 29101.26.782.1182.1478.449051.0101
Foro: Comarca de Belém.
Data da Assinatura: 06/10/2009.
Ordenador: VALDIR GANZER – Secretário de Estado de 
Transportes.
End. Contratada e CEP: Rua Domingos Marreiros nº 49, 
Edifício Village Empresarial, Sala 911. Bairro Umarizal CEP: 
66.055-210, Belém/PA.

AVISO DE EDITAl
NúMERO DE PublICAçãO: 35633

AVISO DO EDITAl Nº011/2009 – IDESP
PROCESSO SElETIVO 

PARA CONCESSãO DE bOlSA DE PESQuISA
O Presidente em Exercício do Instituto de Desenvolvimento 
Econômico, Social e Ambiental do Pará – IDESP, torna público 
que encontra-se a disposição dos interessados o Edital 
Nº011/2009 – IDESP, disponibilizando um total de 03 (três) 
vagas para concessão de bolsas de pesquisa, sob a orientação 
da Diretoria de Estudos, Pesquisas Socioeconômicas e Análise 
Conjuntural, para desenvolver plano de pesquisa no âmbito do 
Convênio SEBRAE/IDESP, assim distribuídas:

03 (três) vagas para bolsista graduado na área de Economia, 
Administração ou Estatística, ou com no mínimo 02 (dois) anos 
de experiência profissional para desenvolver plano de pesquisa 
a fim de realizar alimentação de banco de dados, geração 
gráfica, e auxiliar na análise desses, dando continuidade às 
atividades referentes aos 49 municípios definidos como objeto 
de pesquisa no âmbito do Convênio SEBRAE/IDESP- Projeto 
Territórios da Cidadania.
O Edital, assim como o Plano de Pesquisa, encontram-se a 
disposição dos interessados na sede do Instituto, localizada na 
Rua Municipalidade nº 1461, Bairro do Umarizal - CEP: 66.050-
350 – Belém/PA, a partir de 19 de outubro de 2009.
O período para as inscrições é de 03 (três) dias úteis a partir da 
data de publicação do Aviso de divulgação do edital, no Diário 
Oficial do Estado.
Belém/PA, 16 de outubro de 2009.
SÉRGIO DE MEllO AlVES
Presidente do IDESP em Exercício

PORTARIA 
NúMERO DE PublICAçãO: 35528

PORTARIA Nº297/2009 – IDESP DE 16 DE OuTubRO DE 
2009.

O Instituto de Desenvolvimento Econômico, Social e Ambiental 
do Pará – IDESP, com fundamento na Lei nº 7.030/2007, na 
PORTARIA Nº 018/2009-IDESP e no Edital 010/2009 – IDESP, 
torna público, por meio desta Portaria, o Resultado do Processo 
Seletivo para Concessão de Bolsa de Pesquisa, conforme 
as vagas dos itens 2.1.1 e 2.1.2 do referido Edital, a seguir 
discriminadas:

Das Vagas Aprovados Plano de 
Pesquisa

2.1.1. (01) 
– Graduado 
na área de 
Engenharia 
Florestal e 

Mestre em área 
correlata, com 

no mínimo 
02 anos de 
obtenção 

do título de 
Mestre.

1. Eliane 
Constantinov Leal.

Formação de 
Preço de Madeiras 

Tropicais na 
região do Mamuru 

Arapiuns, no 
âmbito do 

Convênio com 
IDEFLOR.

2.1.2. (01) 
- Graduado 
na área de 
Engenharia 

Florestal com 
no mínimo 
08 anos de 
experiência 
profissional.

1. Estevam 
Jorge Cavalcante 

Coqueiro.

Formação de 
Preço de Madeiras 

Tropicais na 
região do Mamuru 

Arapiuns, no 
âmbito do 

Convênio com 
IDEFLOR.

SÉRGIO DE MEllO AlVES
Presidente do IDESP em Exercício

NúMERO DE PublICAçãO: 35450
bElÉM-PA, 28 DE MAIO DE 2009

DElIbERAçãO N0  4/2009
O CONSElHO DE AuTORIDADE PORTuÁRIA DOS PORTOS 
DE bElÉM, VIlA DO CONDE E SANTARÉM, de conformidade 
com a decisão do Colegiado, tomada na 144a reunião  ordinária, 
realizada nesta data,
CONSIDERANDO ser atribuição deste Conselho opinar sobre a 
proposta de orçamento do porto, nos termos do Art, 30, § 1°, 
inciso III da Lei n° 8630/93;
CONSIDERANDO que a Autoridade Portuária promoveu os 
ajustes determinados por este Conselho em sua proposta 
originalmente apresentada
CONSIDERANDO que tais ajustes e aportes possibilitarão 
a melhor adequação dos investimentos globais nos portos 
administrados pela CDP,
D E l I b E R A:
I - Aprovar o Orçamento de Investimentos dos portos 
administrados pela Companhia Docas do Pará - CDP, para o 
exercício 2010, em conformidade com o Quadro Resumo de 
Investimentos/2010,  que acompanha a presente Deliberação.
II - Determinar que a presente Deliberação seja publicada no 
Diário Oficial do Estado.
NILTON CESAR DE ALMEIDA QUEIROZ
Presidente do CAP, em exercício

SuPRIMENTO DE FuNDO
NúMERO DE PublICAçãO: 35582

PORTARIA: 23651
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Servidor: Luiz Otávio Souza do Carmo
Cargo: Analista de Controle Externo
Matrícula Funcional: 0100697
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
01032122247820000    0101000000          339030              1,000.00
01032122247820000    0101000000          339033              1,000.00
01032122247820000    0101000000          339036              1,000.00
01032122247820000    0101000000          339039              1,000.00
Ordenador: Maria de Lourdes Lima de Oliveira
PORTARIAS DIVERSAS

NúMERO DE PublICAçãO: 35588
PORTARIA Nº23.656 DE 14-10-09

Designar o servidor Raimundo Sérgio dos Santos Magalhães, 
Agente Auxiliar de Controle Externo TCE-AA-305 Classe A Nível 
1, matrícula n°0100322, para substituir Raimundo Pereira dos 
Santos, Agente Auxiliar de Controle Externo TCE-AA-305-Classe 
A Nível 1, matrícula nº0100294, no período de 23-09 a 21-10-
2009.

DIÁRIA
NúMERO DE PublICAçãO: 35553

PORTARIA: 23650
Objetivo: Para participar de visita oficial ao Presidente do TCE-
SP, na cidade de São Paulo-SP.
Fundamento Legal: Lei nº5810/94
Origem: BRASIL - BELÉM/PA
Destino(s): 
Brasil - São Paulo/SP<br
Servidor(es): 
0100673/Cipriano Sabino de Oliveira Júnior (Conselheiro) / 2.0 
diárias (Completa) / de 14/10/2009 a 15/10/2009<br
Ordenador: Maria de Lourdes Lima de Oliveira

DIÁRIA
NúMERO DE PublICAçãO: 35567

PORTARIA: 23652
Objetivo: Para participarem da IV Fórum Brasileiro de Controle 
Interno e Auditoria na Administração Pública, na cidade de 
Brasília-DF.
Fundamento Legal: Lei nº5810/94
Origem: BRASIL - BELÉM/PA
Destino(s): 
Brasil - Brasília/DF<br
Servidor(es): 
0100571/Josué Maestri Júnior (Diretor de Controle Interno) / 
2.5 diárias (Completa) / de 14/10/2009 a 16/10/2009
0966215/Paulo César Smith (Analista de Controle Externo) / 
2.5 diárias (Completa) / de 14/10/2009 a 16/10/2009<br
Ordenador: Maria de Lourdes Lima de Oliveira

DIÁRIA
NúMERO DE PublICAçãO: 35577

PORTARIA: 23651
Objetivo: Para procederem inspeção “in loco” nos municípios de 
São Miguel do Guamá, Ourém, Eldorado dos Carajás, Xinguara 
e Redenção referente ao Processo nº 2008/50823-1.
Fundamento Legal: Lei nº5810/94
Origem: BRASIL - BELÉM/PA
Destino(s): 
Brasil - Eldorado do Carajás/PA
Brasil - Ourém/PA
Brasil - Redenção/PA
Brasil - São Miguel do Guamá/PA
Brasil - Xinguara/PA<br
Servidor(es): 
0100391/Carlos Alberto Cardoso Cabral (Agente Auxiliar de 
Controle Externo) / 11.5 diárias (Completa) / de 19/10/2009 a 
30/10/2009
0100078/Harlen Jorge Souza Nascimento (Técnico Auxiliar de 
Controle Externo) / 11.5 diárias (Completa) / de 19/10/2009 a 
30/10/2009
0100697/Luiz Otávio Souza do Carmo (Analista de Controle 
Externo) / 11.5 diárias (Completa) / de 19/10/2009 a 
30/10/2009<br
Ordenador: Maria de Lourdes Lima de Oliveira


